
Kristendomen har haft många olika vägar till 
Sverige. I landets västra del fanns, redan för 
över tusen år sen, riksvägen till kontinenten. 
På denna väg färdades inte bara gods och 
människor utan även tankar och traditioner. 
I mötet med andra kulturer söderut fick 
kristendomen tidigt fäste norr om dåvarande 
Danmarksgränsen. 

Genom kyrkornas placering vid de gamla 
hedniska gravfälten och, inte minst genom 
runstenar, markeras den nya tidens 
införande. Bygderna lever vidare längs 
gamla färdleder och kultens platser består. 
Dock i kristen skepnad. Mellan de gamla 
danska landskapen i sydväst har kyrkorna 
fortfarande samlande kraft. 

Moderna tankar och traditioner samsas 
med det sedan gammalt vana. I kyrkorna 
söker dopfuntarnas medeltida fabeldjur tala 
med Ljungbergs bildvärld. I den moderna 
textila konsten speglas kyrkornas ansvar för 
hantverkskunnande och samtidskonst. 

I gudstjänstens lovsång och bön, i bild och 
musik, formas våra gamla kyrkor till moderna 
gudstjänstrum. 

Alla skall där känna sig välkomna!

+ Jan-Olof 
Biskop i Växjö stift

Dopfuntarnas många symboler skildrar 
den eviga kampen mellan gott och ont.... 

I Växjö stift finns många romanska dopfuntar, så kallade 
fabeldjursfuntar, ofta huggna i sandsten. Dopfuntarnas 
många symboler skildrar den eviga kampen mellan gott och 
ont där lejonet har en framträdande roll som kämpande 
på de godas sida. Även vaktdjuret gripen, med lejonkropp, 
örnhuvud och vingar finns på flera av dopfuntarna. Lammet 
symboliserar Agnus Dei, Guds lamm och fågeln, tillsammans 
med växtmotiven, ses som symboler för uppståndelsen och 
det eviga livet. Repstavar är den vanligaste utsmyckningen på 
de romanska dopfuntarna, ibland till och med den enda, och 
brukar ses som en symbol för gränsen mot de onda krafternas 
försök att nå dopvattnet. Det onda symboliseras bland 
annat av odjurshuvuden på dopfuntarnas fot som biter över 
människohuvuden.  

Under 1100-talet är det den stora cuppan och den rika 
dekoren som präglar dopfuntarnas utseende. Ursprungligen 
var många av de medeltida dopfuntarna målade i klara färger. 
Dopfuntarna i Berga och Hamneda kyrkor, båda daterade 
till 1100-talets senare del, är rikt dekorerade med djur och 
fabeldjur i pärlprydda arkader. 

Under 1200-talet började man använda dopskålar av koppar 
eller brons i dopfunten som därmed gjordes grundare och 
saknade uttömningshål. Även utsmyckningen förändrades 
och dopfuntarna gjordes helt släta eller med enkla dekorer. 
Ett exempel är dopfunten i Färgaryds kyrka från ca 1250 
vars enda dekor är en grov repstav eller Traryds dopfunt som 
är helt slät. Under den här tiden hade även dopceremonin 
förändrats från att hela barnet döptes, till att endast huvudet 
vattenbegöts. 

Efter reformationen ansågs de gamla dopfuntarna klumpiga 
och omoderna. Det var inte ovanligt att man sålde, slog 
sönder eller ställde undan de gamla dopfuntarna och istället 
köpte en slankare dopfunt i barockstil eller enbart en lös 
dopskål. Många av de medeltida dopfuntarna användes som 
trädgårdsurnor eller vattenhoar ända in på 1900-talet när 
man började flytta in dem i kyrkorna igen.

Historik  
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– från Bolmenbygd
till Älmhult

Sven 
Ljungberg

Dopfuntar  
Konstnären Sven Ljungberg 1913-2010, kanske 
mest känd för måleri i sin hemstad Ljungby, hade 
många strängar på sin lyra. Bland annat illustrerade 
han under många år de Nobeldiplom som delas ut 
till nobelpristagarna. Han gjorde bokillustrationer till 
exempelvis Vilhelm Moberg och Ivar Lo-Johansson men 
skrev även flera egna böcker.

Flera av Växjö stifts kyrkor pryds av Ljungbymålarens 
verk. I Hinneryds kyrka målade Ljungberg predikstolens 
speglar med bibliska motiv 1961. Den stora 
mosaiken, som visar bebådelsen med ängeln 
Gabriel och Maria, i Mariakyrkan i Ljungby 
är ett verk av Ljungberg. I Ljungby kyrka är 
sakristians väggar dekorerade av slingrande 
blomstermålningar men även kyrkas altartavla  
är utförd av Sven Ljungberg. 

Den största kyrkoutsmyckningen som Ljungberg 
har gjort i Växjö stift är i Annelundskyrkan. Det 
tog ungefär ett år, mellan 2001 och 2002, för 
den då 88-årige konstnären att måla kyrkans 
väggar, cirka 250 m², från golv till tak. I koret 
skildras paradiset så som det beskrivs i gamla 
testamentet med djuren vilandes sida vid sida 
och människan, Adam och Eva, placerad i mitten. 
Kanske beror mängden olika djurarter som 
skildras på att kyrkobyggnaden skulle påminna 
om Noaks ark. Långsidorna visar nya testamentet 
genom elva stationer, Via Dolorosa, smärtornas 
väg och Jesus vandring längs Golgata. 

Ljungbergmuseet i Ljungby visar många av hans 
teckningar och oljemålningar från 1930-talet  
och framåt.

Växjö stifts kyrkor 
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Kristendomens intåg i människornas liv 
speglas bland annat genom runstenar  
från slutet av 1000-talet med texter  
som ”…Gud hjälpe hans själ”. 

Runstenarnas ursprungliga placering är oftast okänd 
men man har hittat dem inmurade i kyrkorna eller på 
kyrkogården dit de flyttats vid något tillfälle. I Södra 
Ljungas kyrkas vapenhus kan man än idag se en inmurad 
runsten och utanför Ryssby kyrka står två runstenar som 
tidigare var inmurade i kyrkan. 

De första kyrkorna var ofta av trä och där är 
dendrokronologi, det vill säga datering av trä genom dess 
årsringar, ett viktigt hjälpmedel för att få svar på när 
kyrkan byggdes. I flera kyrkor har man hittat rester från 
äldre kyrkor genom att golv och takstolar har återanvänts. 
I Nöttja har man kunnat datera väggplankor till runt 
1100-talets mitt.  

De första stenkyrkorna, i romansk stil, började byggas 
runt år 1170. De hade långhus och ett smalare kor med 
absid. Kånna kyrka är en av de äldsta romanska kyrkorna 
i stiftet, daterad till ca 1180. Från 1200-talets mitt och 
framåt skedde en stilförändring av inredningen till gotisk 

Kyrknyckeln är precis som i andra 
kyrkor av imponerande storlek. Vad som 

däremot är uppseendeväckande är att 
den, enligt muntlig tradition, sägs vara 

tillverkad av delar från en pistol.

stil. Detta kan man bland annat se på triumfkrucifixen där 
1100-talets triumferande och krönte Kristus nu istället 
ersattes av en plågad och lidande människoson.    

Inredningen från 1600-talet och början av 
1700-talet präglades till stor del av barocken eller 
senrenässansen. Karakteristiskt för barocken var att 
det skulle vara dramatiskt, tungt, pampigt och med 
mycket kontraster. Det var även vid den här tiden 
som kyrkorna försågs med fasta bänkar. Dörarps 
kyrka är ett bra exempel på den här tidens stilideal.  

Under 1700- och 1800-talet ansågs de gamla 
kyrkorna vara små, trånga och så omoderna att 
många revs eller övergavs. Nya stora och ljusa 
salskyrkor byggdes i nyklassicistisk, eller nygotisk stil. 
Detta var det ideal som präglade kyrkobyggandet 
från mitten av 1700-talet och hundra år framåt. I 
Växjö stift kallas dessa ofta för Tegnérlador efter 
Esaias Tegnér som var biskop mellan år 1824 och 
1846. Förebild för nyklassicismen var antikens ideal 
med enkelhet, symmetri och harmoni medan den 
nygotiska stilen framhäver medeltidens arkitektur. 
Kyrkorna i Färgaryd och Göteryd är två exempel på 
den här tidens kyrkor.

1900-talet var kyrkorestaureringarnas tid med stora 
förändringar av kyrkorummens inredning och funktion men 
även återställande till ett mer ursprungligt kyrkorum. En 
tydlig representant för 1920-talet och nationalromantiken 
är den treskeppiga kyrkan i Älmhult.
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Sommartid är flertalet av kyrkorna öppna dagligen för 
besökare. I några av dem finns även möjlighet till guidning 
samt servering. Öppettiderna kan dock variera beroende 
av personalens arbetstider och möjligheter att finnas 
tillgängliga. Om du vill vara riktigt säker på att kyrkan du 
vill besöka är öppen, kontakta personalen i förväg. 

För mer information besök gärna: 
www.svenskakyrkan.se/vaxjostift 
www.ljungbergmuseet.se 
www.visitsmaland.se

Välkomna!
Ö

pp
et

ti
de

r:

26

27 33



1 Landeryd  Idag pryds koret av en färgglasmosaik av 
konstnären Erik Olsson, Halmstad. Den har funnits i kyrkan 
sedan renoveringen 1960-61 när den gamla altartavlan 
flyttades till långhusväggen intill dopfunten av snidad ek. 

2 Hyltebruk  Inredningen i 
kyrkan, altartavlan, altarringen, 

predikstolen, bänkinredningen och 
läktarbarriären är i stort sett orörd 

från när kyrkan byggdes år 1924. Predikstolens  
målningar är gjorda av Hans Fagerström, Halmstad.

3 Färgaryd  
Nyklassicismen 
präglar kyrkan, 
både utvändigt 
och invändigt. Korvalvets tak är smyckat 
med Sven-Bertil Svensson målningar från 
1985 av de fyra evangelisterna, en strålsol 
och lammet som Kristussymbol. 

4 Långaryd  Kyrkorummet och sakristian delas 
av en skärmvägg som upptill pryds av ett gallerverk. 
Över dörrarna till sakristian finns vapensköldar med 

Karl XII:s och Karl XIII:s namnskiffer som hålls upp  
av lejon. Sköldarna i trä är snidade av mäster  

Bylander, Göteborg.

5 Jälluntofta  Kyrkan, en av Smålands bäst bevarade 
nyklassicistiska kyrkor, har kvar sin ursprungliga fasta inredning 
med altartavla på en skärmvägg mot sakristian, vändbara 
psalmtavlor, korbänkar, predikstol, orgelfasad, läktarbarriär  
och bänkinredning. 

6 Femsjö  Takvalvet i kyrkorummet pryds av 
målningar från 1749 av Peter Edberg, Jönköping. Även 

en stor del av kyrkans inredning är från 1700-talet, 
bland annat predikstolen och altartavlorna utförda av 

bildhuggaren Sven Segerwall, Växjö.

7 Södra Unnaryd  
Högstadieelever har skapat två 
av de nyare konstverken som 
idag finns i kyrkan. Trädet med glashjärtan som står i långhuset 
är från 2003 och visar händelser ur nya testamentet.

8 Bolmsö  I koret ligger en färgstark matta vävd av Agda 
Österberg, en av Sveriges mest framstående textilkonstnärer. 

Hon fick sin inspiration till 
mattan av kyrkorummet 

och den färgsättning 
som kyrkan hade år 

1963 när man firade 
hundraårsjubileum. 

9 Tannåker  Kyrkogården, som har använts sedan 
medeltiden, har sin äldre föregångare strax norr om kyrkan där det finns ett gravfält från 

järnåldern. De äldsta gravvårdarna på kyrkogården, stående 
naturstenshällar från 1600- och 1700-talet, finns på 

kyrkogårdens nordvästra del.

10 Vittaryd  På väggarna i 
kyrkan finns äldre kalkmålningar, 
från sent 1500-tal till 1700-tal. 

1600-talsmålningarna föreställer 
bland annat en ryttare till häst 

med svärd och en rankdekor.

11 Dörarp  Inredningen 
i denna medeltida kyrka från 

1200-talet präglas till stor del 
av dess väggmålningar, det platta 

innetaket och barockinredningen från 
1600- och 1700-talet. 

 
12 Berga  
I ett av 
långhusets 
fönster står 
en engelsk 
Mariastaty med 
Jesusbarnet från 
1930-talet. Dopfunten, en så kallad fabeldjursfunt,  
är bevarad från den gamla kyrkan.  

13 Lidhult  
Kyrkans kor och absid 

förändrades 1929-30 
då den tidigare öppna 
triumfbågen murades 

igen. På den nya, mindre korabsiden målades en bladslinga 
och texten: ”ÄRA VARE GUD I HÖJDEN” av Yngve Lundström. 

På väggen över den södra korbänken hänger en vacker 
basunblåsande ängel från 1700-talet.

14 Odensjö  En brand år 1815 för-
störde i princip allt utom murarna, vilka fick 
ligga till grund för återuppbyggnaden år 
1818. Kyrkan är därmed både tidigmedel-
tida och nyklassicistisk i sitt uttryck. På 
kyrkans predikstol kan man se ett bevingat 
änglahuvud från den äldre kyrkan. 

15 Annerstad  På långhusets norra vägg hänger ett medeltida 
triumfkrucifix från 1400-talet monterat på en oval träpannå. På 

pannån, som troligtvis är från 1600-talet, kan man bland annat se en 
måne och en sol, människor och en kyrka i ett böljande landskap. 

16 Angelstad   
På kyrkogården, norr  
om kyrkan, står en av  
länets mest ålderdomliga  
och välbevarade klockstaplar  
av klockbockstyp. Stapeln 
byggdes år 1760. En liknande 
klockstapel finns vid Vittaryds 
kyrka.

17 Ljungby  Altartavlan från 1965 är en stor guld- 
och glasmosaik av konstnären Sven Ljungberg. På 

tavlan kan man se Jesus vandring längs Via Dolorosa 
och uppståndelsen. Ovanför altaret, i triumfbågens 

valv, hänger ett medeltida triumfkrucifix.   
 

18 Annelundskyrkan  Kyrkan, som är ritad av 
arkitekten Hans Lindén, invigdes 1972. Byggnaden, 
som ursprungligen var tänkt som gravkapell, bär drag 
av ett skepp och skall till formen påminna om Noaks ark.  

19 Ljungby Maria   Kyrkorummet pryds av 
flera ikoner som byts ut efter kyrkoårets teman. 

I entrén finns även en mosaik av konstnären Sven 
Ljungberg där Maria framträder som en modern 

ung kvinna. Kyrkan från 2001 är en av de  
yngsta i Växjö stift.  

20 Tutaryd  Enligt traditionen 
grundades den första kyrkan här av en 
missionär på en äldre offerplats. Denna 
första kyrka räknas som en av de kända 
offerkyrkorna i gamla Växjö stift. Den 
nuvarande träkyrkan, från 1694, är 
den tredje kända kyrkobyggnaden på 
samma plats. 

21 Ryssby  Takmålningen från 1940-talet 
signerad Waldemar Lorentzon, Halmstadgruppen, 

skildrar avgörande moment i bibeln med Kristus som 
den upphöjde. Även moderna händelser ingår, bland 

annat en atomexplosion vilket skapade stora rubriker 
exempelvis i Ryssland där svenskarna anklagades  

för krigshets.  

24 Torpa  I kyrkan finns en vacker bonadsmålning 
från 1800-talet. Här finns även ett altarliknande bord, 
bestående av en flat stenhäll som en gång användes 
som altare i den medeltida kyrkan. När den medeltida 
kyrkan revs användes altaret som trappsten till ett 
hus men skänktes tillbaka till kyrkan 1984. 

25 Nöttja   
Än idag kan man se 

spåren efter de äldre ingångar som 
fanns till kyrkorummet, för kvinnor i 
norr och män i söder. Vid kvinnornas 
ingång finns en väggmålning med ett 
lejon. Kanske hade den till uppgift att 

bevaka kyrkan mot de onda makterna 
som man, enligt hednisk tradition, 

trodde bodde i norr.

26 Hamneda   
Kyrkans altaruppsats, som är från 
den gamla kyrkan, förvarades på 
kyrkvinden fram till 1926 då den 
togs fram och sattes upp i kyrkan. 
Även kvinnostatyerna i trä som 
pryder koret är från den gamla 
kyrkan.

27 Södra Ljunga   
Detta är en ombyggd romansk kyrka i nyklassicistisk dräkt.  

Kyrkan är ett gott exempel på en välbevarad landsortskyrka från slutet av 1700-talet. 
Altaruppsatsen från den gamla kyrkan, daterad till 1711, kröns av Carl XII:s namnskiffer. 

28 Agunnaryd  I kyrkan finns två herrskapsläktare 
bevarade, en på långhusets södra och en på norra sidan.  
Herrskapsläktare var avsedda för patronen 
med familj som, genom att sitta avskiljt och 
upphöjt, tydligt markerade sin ställning i 
samhället. 

29 Hinneryd  Den långa kyrkstöten 
som finns i kyrkan användes förr av 

ordningsmannen. Genom kyrkstöten  
kunde man stöta till och väcka personer  

som somnat under gudstjänsten eller  
göra oväsen med dess skramlor. 

22 Kånna  Denna romanska kyrka från tidig 
medeltid är en av de äldsta i stiftet. Absidtaket i 
bly är det enda i sitt slag i Småland. Medeltiden var 
blytakens glansperiod och det var inte ovanligt att 
hela tak lades med blyplattor. Det är därför troligt att 
hela kyrkan tidigare varit täckt av ett blytak.

23 Vrå   
1864 konstruerade bonden Johannes Magnusson 

från Lemnhult orgelfasaden och orgelverket i kyrkan. 
Än idag är det samma orgel som används även 

om renoveringar och tillägg har gjorts. Johannes 
Magnusson byggde 27 orgelverk och i Kronobergs  

län är det bara orglarna i Vrå och Hemmesjö nya  
kyrka som är bevarade. 
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30 Sankt Andreas  Kyrkan byggdes ursprungligen som 
församlingshem i det växande Strömsnäsbruk 1955 och invigdes 

som kyrka 1980. Altarmålningen, utförd av Rune Söderberg, 
Öland, visar den stora fiskfångsten i Lukasevangeliet. 

31 Traryd  Altarskåpet, tillverkat 
av Birgitta Stenberg-Hultén, 
beställdes till restaureringen 1962 
inför kyrkans hundraårsjubileum. 
Skåpet orsakade till en början 
protester eftersom den guldkrönta 
Madonnafiguren ansågs vara en katolsk 
infiltration i församlingen. En het debatt 
blossade upp i lokalpressen men idag är 
altarskåpet ett signum för kyrkan och kyrkorummet.

32 Göteryd  När den nya kyrkan invigdes 1862 
fanns det sittplatser för 1500 personer och den var 

en av landets största landsortskyrkor. Precis som vid 
andra kyrkobyggen var det församlingens medlemmar 

som hade bidragit med byggmaterialet och byggt 
kyrkan genom dagsverken. Utvändigt är kyrkan 

praktiskt taget oförändrad i nygotisk stil. 

33 Pjätteryd  Dopfunten i sandsten är daterad till kring 
år 1200. En bit av den övre kransen saknas men man kan 
fortfarande se dekoren av lejon och olika växtmotiv. Upptill 
finns en runtext med ärkeängeln Gabriels hälsning vid Marie 
bebådelse: ”Hell Maria Du nådefulla. Herren är med dig”.   

34 Stenbrohults kyrka  Norr om kyrkan kan 
man se murrester efter den gamla kyrkan som revs 
1830 när den nuvarande kyrkan var klar. Det var i den 
gamla kyrkan som både Carl von Linnés pappa och 
bror verkade som kyrkoherdar. Söder om kyrkan låg 
den gamla prästgården där Carl von Linné växte upp. 
Bostadshuset revs på 1880-talet men rester av en 
källare finns kvar. 

35 Markaryd   
Utanför södra långhusväggen står några äldre gravvårdar.  

Den mest kända av dessa är den så kallade Hunestenen. 
Stenen omtalades redan 1667 då kyrkoherden rapporterade 
den som socknens enda fornminne. Hunestenen har inristade 

smidesverktyg, hammare och tång. Nederst på stenen finns  
även ett kors med ovanlig utformning. 

36 Hallaryd  
Inskriptionsplattan över kyrkans huvudingång 
berättar att kyrkan byggdes under Carl XV:s andra 
och tredje regeringsår 1862-63. Precis som på 
många andra kyrkor finns även hänvisning till ett 
bibelstycke. I koret kan man se kyrkans vackra 
dopfunt i ek från 1911.

37 Älmhult   
Detta är en för stiftet mycket ovanlig  

kyrkobyggnad. Kyrkan, som invigdes 1930, följer 
utvändigt 1920-talets klassicistiska stildrag.  

Invändigt är stilen däremot nationalromantisk och 
senmedeltida med kryssvalv i taket som vilar på 
kraftiga pelare. Arkitekt Knut Nordenskjöld var  

en av den tidens mest kända kyrkoskapare.  

Växjö stifts kyrkor 

– från Bolmenbygd 
till Älmhult

Andra besöksvärda  
kapell och kyrkplatser:
38  Hallsjö ödekyrkogård   
39  Den Helige Sigfrids kapell    
40  Gamla Mariakyrkan på Skogskyrkogården i Ljungby    
41  Ljungby gamla kyrkogård   
42  Hamneda gamla kyrka   
43  Agunnaryds gamla kyrka   

44  Emanuelkapellet   
45  Germundsgården   
46  Timsfors kapell  
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